সোমপ্রকাশ বাংলা সাময়িক পত্রে প্রথম বিশুদ্ধ রাজনীতির সূত্রপাত করে।
২০ অবোধবন্ধু যোগেন্দ্র ঘোষ ১৮৬৩
২১ রহস্য সন্দর্ভ রাজেন্দ্রলাল মিত্র ১৮৬৩
২২ এডুকেশন গেজেট প্যারীচরণ সরকার, ভূদেব মুখোপাধ্যায় ১৮৬৬
২৩ বঙ্গদর্শন বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায় ১৮৭২ খ্রিস্টাব্দ (১২৭৯ বঙ্গাব্দের ১লা বৈশাখ) এই পত্রিকায় ইতিহাস, পত্রতত্ত্ব, সাহিত্য সমালোচনা, সঙ্গীত, ব্যঙ্গকৌতুক, বিজ্ঞান, অর্থনীতি, সমাজনীতি, দর্শন, ধর্মতত্ত্ব বিষয়ক রচনা প্রকাশিত হতো। বঙ্কিমচন্দ্রের প্রতিভা প্রাচ্য ও পাশ্চাত্য ভাবধারাকে সঙ্গীকৃত করেছিল বলেই বাংলা সাহিত্যঙ্গনে তাঁর খ্যাতি যুগপৎ স্রষ্টা ও সম্পাদক রূপে।

নং সাময়িক পত্রের নাম সম্পাদক/প্রকাশকের নাম প্রকাশকাল অবদান/বিশেষত্ব
২৫ হিতবাদী দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুর, কৃষ্ণকমল ভট্টাচার্য, রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ১৮৯১ এই পত্রিকার আশ্রয়ে রবীন্দ্র ছোটগল্প গুলি প্রথম রচিত ও প্রকাশিত হয়।
২৬ সাধনা সুধীনন্দ্রনাথ ঠাকুর প্রধান পৃষ্ঠপোষক রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ১২৯৮ বঙ্গাব্দের (১৮৯১) অগ্রাহরণ মাস বঙ্কিমচন্দ্রের উত্তরকালে এই পত্রিকা সাময়িক পত্র জগতে বিশেষ প্রভাব বিস্তার করেছিল। রবীন্দ্রনাথকে কেন্দ্র করে একটি সাহিত্যিক গোষ্ঠী তৈরি হয়েছিল।
২৭ বঙ্গদর্শন (নবপর্যায়) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ১৯০১ সমাজ, রাজনীতি, দর্শন এখানে আলোচনা হতো। ব্রহ্মবান্ধব এর প্রধান লেখক।

রবি ঠাকুরের সবুজের অভিযান, ঘরে বাইরে, চার অধ্যায়, দ্বীপপত্র, অপরিচিতা, হৈমন্তী, পয়লা নম্বর এখানে প্রকাশিত হয়। প্রমথ চৌধুরী 'প্রাণয়ে স্বাহা' বলে সবুজ পত্রের সূচনা করেছিলেন। তাই এই গোষ্ঠীর মূল অভিপ্রায় ছিল যৌবনের শক্তি ও উদ্দীপনা।
৩৭ কল্লোল যুগ্ম সম্পাদক গোকুলচন্দ্র নাগ ও দীনেশরঞ্জন দাস ১৯২৩ (১৩৩০ বঙ্গাব্দের ১লা বৈশাখ) কলকাতা ও ঢাকার শিক্ষিত যুবকগোষ্ঠীর প্রচেষ্টা। বুদ্ধদেব বসু, অচিন্ত্যকুমার সেনগুপ্ত, প্রেমেন্দ্র মিত্র, জীবনানন্দ দাশ, বিষ্ণু দে, নজরুল ইসলাম, জগদীশ গুপ্ত এই গোষ্ঠীর প্রধান লেখক। কল্লোল পত্রিকাকে কেন্দ্র করে বাংলা সাহিত্যে এক নতুন আবহাওয়া সৃষ্টি হয়। রবীন্দ্র অনুকরণ থেকে মুক্তি ছিল ঐদের অভীষ্ট।